
r 
s

Пролетарии всех стран, соединяйтесьft

О Р Г А Н  Л Ы С Е О В С К О Г О  РАЙКОМА ВКЩ б) И РАЙСОВЕТА ДЕПУТАТОВ Т Р У Д Я Щ И Х С Я
ХѴ-И ГОД ИЗДАНИЯ» O G / ltf iD O . ä v - и і и д  и

I ч етв ер г  28 июня 1945 ГОДА ІЦѳна отдНОМ. Іб и і.

Ч

З А К О Н
о демобилизации старш их  

возрастов личного 
со ста в а  .

Действующ ей армииВ связи с победоносный завершением Великой Отечественной войны против фашистской Германии, Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик считает необходимым провести демобилизацию старших возрастов личного состава действующей армии.В соответствии с этим Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик постановляет:1. Утвердить предложение Совета Народны* Комиссаров Союза ССР о демобилизации первой очереди—тринадцати старших возрастов личного состава действующей армии.2 . Демобилизацию указанных в пункте 1 настоящего За’  кона тринадцати старших возрастов личного состава действую* щей армии закончить во второй половине 1945 года.3. Перевозку демобилизуемых произвести за счет государ* ства до места их жительства.4. Обеспечить демобилизуемых питанием в пути следования за счет государства.5 . Обеспечить демобилизуемых полным комплектом обмундирования и обуви.6. Выдать демобилизуемым единовременное денежное вознаграждение за каждый год службы в армии в период Вели- кой Отечественной войны в следующих размерах:а) рядовому составу всех родов войск и служб, получающему денежное содержание но общевойсковому тарифу,— годовой оклзд за каждый год службы;б) рядовому составу специальных частей и подразделений, получающему повышенное денежное содержание,— полугодовой оклад за каждый год службы;в) сержантскому составу всех родов войск—полугодовой оклад по должностным ставкам в пределах до 900 рублей и не жиже ЗОО рублей за каждый год службы;г) офицерскому составу, прослужившему в период Великой Отечественной войны:один год— двухмесячный оклад,два года— трехмесячный оклад,три года— четырехмесячный оклад,четыре года— пятимесячный оклад.7. Обязать Советы Народных Комиссаров союзных и авто* номных республик, исполнительные комитеты краевых и областных Советов депутатов трудящихся, руководителей предприятий, учреждений и организаций в городских районах предоставлять работу демобилизованным не позднее месячного срока со дня прибытия их к месту жительства, с учетом приобретенного ими опыта и специальности в Красной Армии, но не ниже выполнявшейся ими работы до ухода в армию, а также обеспечить демобилизованных жилой площадью и топливом.8. Обязать исполнительные комитеты районных и сельских Советов депутатов трудящихся и правления колхозов оказывать всемерную помощь возвращающимся в деревню демобилизованным из армии крестьянам в деле устройства их на работе и обзаведении хозяйством.9. Обязать Советы Народных Комиссаров союзных и автономных республик, исполнительные комитеты краевых и областных Советов депутатов трудящихся в районах, пострадавших от немецкой оккупации, отводить бесплатно демобилизованным из Красной Армии, нуждающимся в постройке или ремонта жилищ, лесесечный фонд для заготовок строитель- него леса.10. Обязать Всесоюзный банк финансирования коммунального и жилищного строительства (Ц ек о м б ан к ) в районах, пострадавших от немецкой оккупации, выдавать нуждающимся демобилизованным ссуды на строительство и восстановление жилых домов в сумме от 5 до 10 тысяч рублей со сроком погашения ссуды от 5 до 10 лет.
Председатель Президиума Верховного 

Совета СССР М. К А Л И Н И Н . 
Секретарь Президиума Верховного 

Совета С С С Р  А. ГО Р К И Н .Москва, Кремль.23 июня 1945 г .

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  СООБЩЕНИЕ
23 июня 1945 іода состоялся пленум Райкома ВКП(6), Пленум 

обсудил доклад секретаря Р К  ВКП(б) т. Казакова « О  ходе выполне
ния государственною плана развития животноводства в колхозах 
района» и доклад т. Антоновой об организации проверки исполнения 
партийных решений. Пленум принял соответствующие решения.

Выполнить государственный план развития 
животноводства в колхозах районі— наш долг

{Из доклада секретаря РК  ВЩЦ(б) тое. Казакова)Товарищи! Животноводство является важнейшей отраслью сельского хозяйства. От его развития в значительной степени зависит состояние других отраслей сельского хозяйства и организационно - хозяйственное укрепление колхозов.Государственный план развития животноводства в 1945 году на 1 июня колхозами района выполнен: лошадей— на 92,6 проц.; крупного рогатого скота—на 84,9 проц. ;свиней— на 68 проц. ; овед—на 10І.З  проц.; птиц—на 43 проц.Передовые Сельсоветы: Лы- сковский выполнил план по коню на Ю ЭГпроц., по крупному рогатому скоту—104 проц., по свиньям—101 проц, и по овцам— 127 проц; С-Мазский—  по коню план выпол'нил-105 проц., по крупному рогатому скоту— 101 проц.,, по свиньям — 102 проц, и по овцам— 140 проц.Неудовлетворительно выполняют план сельсоветы: Ивановский план по коню выполнил на 89 проц., по крупному рогатому скоту— на 7$ проц., по свиньям— на 22 проц, и Ел- ховский, выполнивший план по лошадям на 96 проц.,по круп ному рогатому скоту— на 73 проц.,но свиньям— на 33 лроц. и по овцам— на 97 проц.Причиной невыполнения государственного плана развития животноводства является неправильная организации и оплата труда на фермах, плохая подготовка в зимнему содержанию, в результате этого допущен большой отход молодняка и взрослого скота.Взрослого скота по колхозам района пало за 5 месяцев: лошадей— 168 голов,крупного рогатого скота— 135 голов, свиней— 303 головы и овец— 168 голов.Второй важной причиной невыполнения плана явилось имевшее место разбазаривание скота. Продано на рынке, колхозникам и забито на внутрихозяйственные нужды до 800 голов крупного рогатого скота, свыше 1000 голов евнней и около 750 голов овец. Достаточно сказать, что один колхоз имени Димитрова разбазарил 25 голов крупного рогатого скота и 50 голов свиней, т . е. вдвое больше того, что он имеет сейчас на свиноферме.Как обстоит дело с продуктивностью скота?В среднем по району надоено на одну фуражную корову за 5 месяцев 344 литра или 24,5 проц, годового плана удоя. Лучшим по продуктивности является колхоз «Победитель», который дал за 5 месяцев 780 литров на одну фуражную корову. Доярка этого колхоза т Тихонова В . П . надоила от своей группы воров в среднем на одну фуражную корову 850 литров молока или 50 проц, годового плана. Корова ее группы «Голубка» аа 5 месяцев дала 1350 литров, благодаря хо

рошей подготовки к отелу, при менению 4-х кратной дойки, чистки и правильного кормления. Худшим колхозом по продуктивности является Анатольев- ский колхоз, получивший удой до 10 литров на фуражную корову.СНК СССР и ЦК ВКП(б) в постановлении «О государственном плане развития животноводства в колхозах на 1945 год»дали исчерпывающую программу действий в деде дальнейшего развития животноводства в колхозах. Это замечательное постановление должно послужить для' каждого партийного работника и для работников колхозов и сельсоветов постоянным руководством в практической работе по животноводству.Безусловное выполнение плана роста поголовья скота по всем видам, повышение его продуктивности, а также по птицеводству и пчеловодству— обязанность и долг перед Родиной всех колхозов, сельсоветов и парторганизаций района.Для успешного выполнения планов нужна повседневная забота о сохранении молодняка и взрослого скота.В колхозах, где не выполнен план, надо прибегнуть к закупке скота, причем в первую очередь покупать молодняк из колхозов, имеющих излишнее1 поголовье скота.Надо решительно покончить с практикой разбазаривания скота с ферм, ибо она не только приводит к срыву плана комплектования ферм, но и к организационно-хозяйственному ослаблению колхоза.Особое внимание неЬбходимо уделить повышению продуктивности животноводства. Нужно организовать широкую борьбу за повышение удоя, привесов, настрига шерсти, яйценоскости.Сейчас наступило лучшее время пастбищного периода. В передовых колхозах применяют сменно-загонную пастьбу, лагерное содержание, зеленую подкормку Надо так организовать пастьбу, чтобы дойные коровы находились на пастбище не 8 — 10 часов, а 15— 16 часов, а то и круглые сутки, чтобы получать высокий удой.В борьбе за развитие животноводства, за повышение продуктивности решающую роль играет правильная организация и оплата труда на фермах,строгое проведение в жизнь закона о дополнительной оплате труда. Успех передовых колхозов по животноводству объясняется, — главным образом, тем, что они применяют дополнительную оплату труда. В колхозе «По бедитель» все 4 доярки получили за 1943 и 1944 годы дополнительную оплату молоком за перевыполнение плана удоя.Важное значение в деле сохранения поголовья и повышения продуктивности имеет обес печение скота кормами. Период заготовки кормов уже наступил. Травы для силосования готовы.

Благодаря выпавшим дождям их имеется в большом количестве. У  нас имеется полная возможность увеличить план силосования в 2 — 3 раза и это надо сделать.С 25 июня по 15 мюля по области проводится двухдекадник силосования. Нужно немедленно привести в полную готовность все силосные ямы, увеличить их кубатуру, выделить силосовалъщиков я начать закладку силоса. Одновременно нужно 'развернуть подготовку к сенокосу, привести в порядок сенокосилки, косы, грабли, весь инвентарь, расставить людей,—  выделить косцов, метальщиков, пробивщиков. Определить участки под второй укос трав с тем, чтобы скосить их в первую очередь.В ряде колхозов наблюдается уменьшение посева кормовых трав. Это совершенно недопустимо.До уборки хлебов нужно привести в порядок животноводческие помещения и немедленно начать ремонтно-строительные работы, выделив специальные (бригады строителей. Для руководства этими работами выделить ответственное лицо из числа членов правления или рев- комиссии.Борясь за выполнение плана, мы вместе с тем обязаны своевременно выполнить поставки государству животноводческих продуктов. Однако, в некоторых колхозах до сего времени сдача молока, мяса и яиц государству проходит совершенно неудовлетворительно. Следует помнить, что государству нужно не просто определенное количество продуктов, но и их высокое качество. С этой целью в районе организуется межколхозный нагул крупного рогатого скота и овец и он должен быть проведен в обязательном'порядкв.Работа с кадрами работников ферм и конюхов в большинстве колхозов плохо поставлена.Достаточно сказать, что до сих пор еще не все колхозы охвачены социалистическим соревнованием. Секретари парторганизаций, сельсоветы и правления колхозов должны наладить регулярную массово-политическую работу среди работников животноводства, проводить читку газет, знакомить е международным положением. Все колхозы и фермы должны быть охвачены договорами социалистического соревнования по животноводству, которые регулярно должны проверяться.Наш район имеет все возможности для того, чтобы в ближайшее время выполнить и перевыполнить государственный план развития животноводства.Дело чести нашей парторганизации, советов, колхозов, совхозов, всех партийных и непартийных большевиков, колхозников и колхозниц превратить животноводство в передовую, образцовую отрасль сельского хозяйства нашего района!



2 Б О Л Ь Ш Е В И К Ш  26(2622) 28 июня 1946 г.У К А З
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 

СОВЕТА СССРО присвоении звания Героя Советского Союза СталинуИосифу Виссарионовичу
Возглавившему КраснуюАрмию в 

тяжелые дни защиты нашей Роди
ны и ее столицы Москвы, с исклю
чительным кужеетвом и реши
тельностью руководившему борь
бой с гитлеровской Германией, 
Маршалу С о в е т с к о г о  Союаа 
СТАЛИНУ Иесифу Виссарионовичу 
присвоить звание ГЕРОЯ СОВЕТ
СКОГО СОЮЗА с вручением орде 
на ЛЕНИНА и медали .ЗОЛОТАЯ 
ЗВЕЗДА*.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
26 июня 1845 г.НАШАІВРЙГАДАБригада № 10 Макарьевской МТС за весенний сев вспахала и забороновала под яровые культуры двумя тракторами 197 га вместо 90 га по плану, закультивировала 203 га.План весеннего сева выполнен вдвое больше. На 18 июня подняли паров 285 га вместо 80 га по плану. Больших успехов добились трактористы Клещев Н . В. и трактористка Лохонкина В. И. Тов. Клещев выполнил годовой план на 110 проц, а тов Лохонкина— на 102 проц.Бригада на 18 июня выполнила годовой план на 90 проц.Успехам в работе трактор ной бригады способствовали обслуживаемые нами ЛебедизШ свий и Перелетихи некий колхозы.Председатели этих колхозов тов. Изотов В . Д. и тов. Ван теев В . Г. для бесперебойной работы тракторов своевременно отвели и очистили участки, организовали аккуратную доставку воды, горючего и смазочного, поставили надежную охра в у , хорошо обеспечивают трактористов продуктами питания создают- необходимые бытовые условия для вас.Наша бригада в данный мо мент держит первенство в ма шинно-тракторной станции.Мы уверены, что будем передовыми в будущем. ИЗОТОВ,

24 июня на Красно! площади в Москве состоялся парад войск Действующе! Армии, Іоенно-Морского Флота и войск ваковского гарнизона— ПАРАД ПОБЕДЫ В этот торжественный день столица от имени едины встречала и чествовала армию-побѳдительницу. В параде участвовали сводные полки десяти фронтов и Военно-Морского Флота. Под стенами седого Кремля реяли, овеянные порохоіыи дымом, прострелянные в боях знамена. Воины- победители прошли с ними от Подмосковья до Восточной Пруссии и Померании, от Волги до Эльбы, от Сталинграда до Берлина. Они победили самого сильного и самого ненавистного врага— фнпистскую Германию. Они протянули руку братской помощи народам Европы, стонавшим под гитлеровским сапогом. Их подвигами и деяниями гордится все человечество, им рукоплещет весь мир.Парад начался в 10 часов утра.Каждый фронт был представлен на параде сводным полком из наиболее прославленных представителей всех частей фронта. Парад принимал шал Советского Союза трижды Герой Советского Союза тов. Ж УКОВ, командовал— Маршал Советского Союза дважды Герой Советского Союза тов. РОКОССОВСКИЙ— прославленные полководцы Великой Отечественно! войны.После объезда войск Маршал с трибуны Мавзолея

П А Р А Д  П О Б Е Д ЫКрасной Армии, в рабочим, колхозникам, интеллигенции, ко всем трудящимся Советского Союза. В своей сильной и яркой речи он подвел итог боевых дел Краевой Армии. Маршал Жуков сказал:«Отразив натиск немецких войск, Красная Армия под водительством своего гениального полководца Маршала Сталина перешла в решительное наступление, очистила от врага советскую землю, перенесла войну на территорию Германии, наголову разгромила гитлеровскую армию и водрузила знамя победы над Берлином. Так подлые немецкие захватчики разделили участь всех прочих захватчиков, посягавших на нашу священную землю. Подняв меч против нас, немцы нашли гибель от нашего меча».По окончании речи Маршала Жукова, сводный военный оркестр, состоящий . из 1400 человек, исполнил гимн Советского Союза Одновременно с кремлевских стен грянул артил лернйский салют. Войска приготовились к церемониальному маршу.Начался парад. Мимо Мавзолея, на трибуне которого стоял вождь народа, великий организатор и вдохновитель исторической победы нашей Родины—  товарищ Сталин, руководители партии и правительства, проходили прославленные воины Красной Армии—ее солдаты и военачальники. Впереди каж дого полка шли командующиеобратился с речью к войска м фронтами— Маршалы Советского

Сеюза т. т. Мерецков, Говоров, Василевский, Конев, Малиновский, Толбухин, генералы армии— Герои Советского Союза Еременко и Баграмян; генерал- полковник Трубников и генерал-лейтенант Герой Советского Союза Рослый вели сводные полки фронтов, которыми командовали Маршалы Рокоссовский Жуков. Герои Севастополя виц1' адмирал Фадеев вел сводный , полк Военно Морского Флота.Полки прошли. Внезапно смолк оркестр и раздалась резкая дробь барабанов. К Мавзолею подходят 200 бойцов Красной Армии; в руках каждого из них приспущенное знамя с ненавистной фашистской свастикой. Это знамена немецких полков, добытые, как трофеи в победных боях. Поровнявшись с Мавзолеем солдаты великой русской армии с презрением бросили вражеские знамена на мостовую к подножью трибуны.Первая часть парада закончилась. На Красную площадь вступили и части Московского гарнизона, следом за ним прош ла конница, артиллерия, мотомеханизированные силы Красной Армии.Два часа продолжался этот незабываемый и невиданный по своей силе парад Победы. Красная Армия-победительница прошла триумфальным маршем перед представителями народа, помогавшего ей своим беззаветным трудом, перед руководителями партии и Советского правительства, перед товарищем Сталиным. (ТАСС)

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 

СОВЕТА ССОРО награждение орденом »Побед»“ Маршала Советского Союза СталинаИосифа Виссарионовича
За исключительные заслуги в 

организации всех вооруженных 
сил Советского Союза и умелое 
руководство ими в Великой Оте
чественной войне, закончившейся 
полной победой над гитлеровской 
Германией, неградить 

ОРДЕНОМ .ПОБЕДА*
Маршала Севетского Союза 

СТАЛИНА ИОСИФА ВИССАРИОНО
ВИЧА.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
26 нюня 1945 г.

ПРИСТУПИЛИ К СИЛОСОВАНИЮ Колхоз имени 18 партсъезда (Просек) 27 мая начал работы по силосованию, кормов. Косьба трав, подвозка их к силосной яме, измельчение, загрузка и трамбовка организована конвейерным способом. Руководит силосованием бригадир-животновод Родимков М. В . Первая яма в 25 тонн сегодня будет за- дожена.Приступил к силосованию также колхоз «Красный маяк» (Гугино). В . ДУРМАШ КИН. И З В Е Щ Е Н И Е  2-го июля 1945 года, в Доме культуры, в 11 часов дня созывается районное совещ ание партийного акти ва с вопросом; решение X X  Пленума Обкома ВКП(б) об уходе за посевами, подготовке к убор-
Іке урожая, заготовке сельхозпродуктов и задачах рай- парторганизации-

Прием в Кремле в честь участников парада Победь

Многие колхозы Узбекской ССР собственными силеми строит в этом году небольшие гидроэлектростанции на оросительных каналах.На снимав:колхозный электромеханик комсомолец Нигмат Ахмедов в машинном зале выс троенной гидроэлектростанции в колхозе вмени 23 февраля. Фото А. Кузьменко.______________ Фотохвоника ТА С О

25 июня Правительство уст j роило в Кремле прием в честь | участников состоявшегося накануне в Москве парада Победы. На приеме присутствовали члены Президиума Верховного Совета СССР, Народные Комиссары, члены ЦК ВКП(б), Маршалы, генералы и офицеры Красной Армии и Военно-Морского Флота, виднейшие деятели со ветской промышленности, науки, искусства я литературы.В Кремле присутствуют лучшие представители нашей доблестной армии и нашего доблестного народа, с честью прошедшего через все трудности, испытания и лишения войны и готового столь же беззаветно трудиться, творить и строить в новых, мирных условиях.20 часов. В Георгиевском зале Большого кремлевского дворца появляются твварищ Сталин, товарищи Молотов, Калинин, Ворошилов, Каганович, Андреев, Микоян,’Жданов, Хрущев, Берия, Маленков, Шверник, Вознесенский, Жуков, Булганин.Бурной, долго несмолвающей овацией встречают собравшиеся товарища Сталина, его верных соратников, руководителей партий и правительства. Все встают и горячо приветствуют великого вождя и - полководца, с именем которого шли в бой наши воины, с именем которого работали, строили, творили труженики Советского тыла. В этой волнующей встрече, в этих горячих приветствиях дуч-

шие представители нашего народа выражают чувство горячей любви и признательности к тому, кто привел нашу страну к победе, кто явился спасителем нашего отечества.Тов. Молотов обращается к присутствующим с краткой речью и провозглашает первый тост за наших славных бойцов и командиров Краевой Армии и Военно-Морского Флота, в честь Красной Армии и Военно Морского Флота.Зал встречает елова тов. Молотова бурными аплодисментами.Тов. Молотов предлагает второй тост: «Сегодня мы приветствуем участников парада Победы. В их лице приветствуем нашу славную армию и морской флот, ваш советский народ и всех тех, кто на фронте и в тылу ковал нашу великую победу, и прежде всего приветствуем того, кто руководил и руководит всем нашим делом, кто выковал нашу победу, как великий полководец и гениальный вождь Советского Союза.Я  поднимаю тост за здоровье товарища Сталина!»Собравшиеся встают и устраивают овацию в честь товарища Сталина.Товарищ Молотов поднимает тосты за командующих фронта ни Великой Отечественной войны и командующих армиями.Товарищ Молотов предлагает далее тост за здоровье Председателя Президиума Верховного Совета СССР— Михаила Ивано

вича Калинина. Участники приема встают и горячо приветствуют главу Советского государства. В зале долго не смолкают бурные аплодисменты.Следующий тост— за Советское правительство во главе с товарищем Сталиным. В зале снова возникает бурная овация в честь товарища Сталина, в честь Советского правительства, руководившего делом обороны страны и приведшего страну к великой победе.Дальше следуют все новые и новые тоеты.Товарищ Сталин, обращаясь к присутствующим, говорит:— Не думайте, что я скажу что нибудь необычайное. У  меня самый простой, обыкновенный тост. Я  бы хотел выпить за здоровье людей, у  которых чинов мало и звание незавидное. За людей, которых считают «винтиками» великого государственного механизма, но без которых все мы—маршалы и командующие фронтами и армиями, говоря грубо, ни чорта не стоим. Какой-либо «винтик» разладился— и кончено. Я  поднимаю тост за людей простых, обычных, скромных, за «винтики», которые держат в состоянии активности нащ великий государственный механизм во всех отраслях науки, хозяйства и военного дела Их очень много, имя им легион, потому что это десятки миллионов людей. Это— скромные люди. Никто о них ничего не пи-

Iшет, звания у них нет, чинов мало, но это— люди, которые держат вас, как основание держат вершину. Я  пью за здоровье этих людей, наших уважаемых товарищей.Собравшиеся долго и горячо аплодируют сталинеким словам. В зале снова возникают торжественные звуки оркестра. Участники приема подходят к президиуму, приветствуя родного Сталина. Раздаются возгласы: «Да здравствует великий Сталин!», крики «ура».Товарищ Сталин в заключение предлагает поднять тост за здоровьё товарища Молотова. Присутствующие поддерживают тост дружными аплодисментами в честь верного соратника товарища Сталина.Прием участников парада Победы в Кремле вылился в горячую, волнующую встречу руководителей партии и правительства с лучшими представителями нашей армии и нашего народа. (ТАСС).
Ответственный редактор 

Ф. Н. СДОБНОВ.

Ремесленному училищу требуются: 1. мастера производственного обучения по специальностям: а) механиков МТС, б) по ремонту оборудования сельскохозяйственных машин. 2. Коменданты. 3. Сторежа. 4. Технички.
МЦ—U3473 Город Лыеково, Горьковской области, типография газ. «Большевик 

Адрес редакции: М,-Сойотская улица, дои &  9. Ѣ Ѣ  телефонов 1— 51, »9 Заказ Ж 26


